
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.00-09.15)  

 

Rhag-gyfarfod Preifat (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Ail 

Gyllideb Atodol 2023-24 - 11 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 PTN 2 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: 

Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 12 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 3 - 4)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adolygu Protocol 

Proses y Gyllideb - 15 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 5 - 6)  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 5 

(09.30-10.00) (Tudalennau 7 - 39)  

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Jacob Ellis, Cyfarwyddwr Cysylltiadau Allanol a Diwylliant 

Rhiannon Hardiman, Natur a Newid Hinsawdd, Economi, Polisi Bwyd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-02-24 P1 - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru – Ymateb i’r 

Ymgynghoriad 

FIN(6)-02-24 P2 - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru - Tystiolaeth 

ysgrifenedig 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl (10.00-10.10)  

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 6 

(10.10-11.10) (Tudalennau 40 - 92)  

Sally May, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Morgannwg a Chadeirydd Grŵp Cymheiriaid Cyfarwyddwyr Cyllid 

Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru  

Lance Carver, Is-lywydd, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru (ADSS Cymru) a Chyfarwyddwr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cyngor Bro Morgannwg 

Carys Lord, Prif Swyddog, Cyllid, Perfformiad a Newid, Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Pen-y-Bont ar Ogwr 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-02-24 P3 Conffederasiwn GIG Cymru 

FIN(6)-02-24 P4 Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl (11.10-11.20)  

 



 

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 7 

 (Tudalennau 93 - 134)  

Cllr Anthony Hunt, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Cllr Llinos Medi, Arweinydd, Cyngor Sir Ynys Môn 

Cllr Mary Ann Brocklesby, Arweinydd, Cyngor Sir Fynwy 

Cllr Andrew Morgan, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 

 

Dogfennau ategol:  

FIN(6)-02-24 P5 - Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl (12.20-13.15)  

 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 8 

(13.15-15.00) (Tudalennau 135 - 156)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth 

 

Dogfennau ategol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod ar 31 Ionawr 

(15.00)   

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Trafod y dystiolaeth 

(15.00-15.15)   



 

 

9 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2023-24 gan Gyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol 

(15.15-15.30) (Tudalennau 157 - 166)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-02-24 P6 – Papur blaen 

FIN(6)-02-24 P7 - Ail Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2023-24 

FIN(6)-02-24 P8 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru: Dyfarniad cyflog Llywodraeth Leol – 11 Rhagfyr 2023 

FIN(6)-02-24 P9 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Ail Amcangyfrif Atodol 

2023-24 – 6 Rhagfyr 2023 

10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2024-25 

(15.30-15.45) (Tudalennau 167 - 191)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-02-24 P10 – Cynllun Ffioedd 



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA/RE/2730/23 

Peredur Owen Griffiths AS, 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Y Senedd, 
Bae Caerdydd, 
Caerdydd 
CF99 1NA  

11 Ionawr 2024 

Annwyl Peredur 

Yn unol â’r arfer sefydledig, rwyf yn bwriadu cyhoeddi Ail Gyllideb Atodol ar gyfer 2023-
24. Mae’r llythyr hwn yn eich hysbysu ymlaen llaw o’m bwriad, gan roi amser ichi
gynllunio ar gyfer y gwaith craffu priodol.

Prif ddiben yr Ail Gyllideb Atodol fydd adlewyrchu’n ffurfiol newidiadau cyllidebol ers 
Cyllideb Atodol Gyntaf 2023-24, a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ym mis 
Mehefin. Yn ogystal â hynny, bydd yn ystyried y newidiadau yn ystod y flwyddyn a 
gyhoeddais yn fy natganiad ar 17 Hydref. Bydd yn nodi nifer o ddyraniadau o'n 
cronfeydd wrth gefn, trosglwyddiadau rhwng portffolios Llywodraeth Cymru a 
throsglwyddiadau gydag adrannau Llywodraeth y DU. Bydd hefyd yn cynnwys 
rhagolygon diwygiedig ar gyfer Gwariant a Reolir yn Flynyddol. Bydd hefyd yn 
cynnwys diwygiadau i ragolygon trethi datganoledig, yr Addasiad i'r Grant Bloc, 
cronfeydd a dynnir o Gronfa Wrth Gefn Cymru, a benthyca arfaethedig o'r Gronfa 
Benthyciadau Cenedlaethol. 

Rwyf yn bwriadu cyflwyno’r Ail Gyllideb Atodol ar gyfer 2023-24 ar 20 Chwefror i 
ganiatáu ar gyfer dadl ar 12 Mawrth, yn dilyn cyfnod o dair wythnos o graffu o dan y 
Rheolau Sefydlog.  

Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol ichi. 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-02-24 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

12 Ionawr 2024 

Annwyl Peredur, 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod y bydd cyfarfod o'r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 
ar Gyllid yn cael ei gynnal ar 25 Ionawr yng Nghaeredin, er ein bod yn aros am gytundeb 
terfynol ar y trefniadau. 

Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar flaenoriaethau economaidd a chyllidol. Byddaf yn rhoi 
diweddariad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, ac yn amlinellu'r penderfyniadau 
anodd yr ydym wedi eu gwneud i sicrhau bod ein cynlluniau gwariant yn cefnogi 
gwasanaethau cyhoeddus hanfodol.   

Byddaf hefyd yn pwyso ar Brif Ysgrifennydd y Trysorlys i ddarparu eglurder o ran y 
newidiadau y gallwn eu disgwyl i'n setliad cyllidebol ar gyfer 2023-24 yn Amcangyf
[...]
thlon ac yn gymesur – gan bwysleisio sgiliau, addysg a gwaith teg wrth gynhyrchu 
cyfoeth. Byddaf yn edrych gyda diddordeb i ba raddau y mae cyllideb Llywodraeth Cymru yn symud 
i’r un cyfeiriad, o ran blaenoriaethu buddsoddiad cyfalaf a refeniw. 
 
5. Iechyd a Llesiant 

Fy ffocws cyllidebol o dan y genhadaeth hon fydd sicrhau bod buddsoddiad digonol yn y pethau sy’n 
ein cadw’n iach – penderfynyddion ehangach iechyd. Mae angen i ni ddefnyddio pob lifer sydd 
gennym a chofleidio ‘iechyd ym mhob polisi’ i helpu i gadw pobl yn iach, yn feddyliol ac yn gorfforol. 
Bydd ein gwaith craffu yn edrych ar fwy na’r gwasanaeth iechyd yn unig drwy ystyried iechyd a 
llesiant gyda mwy o ffocws ar atal ac integreiddio rhwng meysydd gwasanaeth. Yng Nghymru, rydym 
mewn sefyllfa i ddefnyddio atebion arloesol, hirdymor i wella bywydau a mynd ar y blaen i 
broblemau iechyd drwy ganolbwyntio nid yn unig ar y GIG a byrddau iechyd, ond ar y gwasanaethau 
cyhoeddus ehangach sy’n cael effaith ar iechyd ein cenedl – y ‘model cymdeithasol o iechyd’. 

Edrychaf ymlaen at rannu’r hyn yr wyf yn ei ddysgu gyda’r Pwyllgor yn y blynyddoedd i ddod ar y 
materion pwysig hyn. Pe byddai’n ddefnyddiol i’r Pwyllgor, byddwn yn hapus i drefnu sesiwn 
wybodaeth i Aelodau’r Pwyllgor gyda chyngor ar sut i graffu ar y gyllideb drwy lens Deddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol. 

Yr eiddoch yn gywir, 

 

Derek Walker 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

FIN(6)-03-24 -PTN1

Tudalen y pecyn 12



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-02-24 -P2 

1 
1 

 

Cyflwyniad i Bwyllgor Cyllid y Senedd 

Trwy e-bost 

10 Ionawr 2024 

 

Annwyl Peredur, 

Diolch am y cyfle i gyfrannu at waith craffu’r Pwyllgor Cyllid ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2024/25, cyn fy sesiwn dystiolaeth yr wythnos nesaf. Ysgrifennais atoch yn hwyr y llynedd yn 

amlinellu fy null o ddadansoddi’r gyllideb ddrafft hon gan gydnabod y cyfnod ariannol anodd sy’n 

wynebu Llywodraeth Cymru, gwasanaethau cyhoeddus a 
[...]
 i gyflwyniad mwy tryloyw o sut mae Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol wedi'i chymhwyso mewn cylchoedd cyllideb yn y dyfodol, gan gynnwys sut y mae 

Llywodraeth Cymru wedi ystyried: 

o Pob un o'r pum ffordd o weithio 

o Y Dangosyddion Cenedlaethol a'r Cerrig Milltir 

o Effaith y gyllideb ar ei hamcanion a’i chamau llesiant ei hun 

o Effaith y gyllideb ar allu cyrff cyhoeddus a Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus i roi eu 

hamcanion a’u camau llesiant eu hunain ar waith 

o Effaith y gyllideb ar dueddiadau hirdymor 

o Adroddiad Llesiant Cymru. 

Tudalen y pecyn 22



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-02-24 -P2 

11 
11 

 

• A yw'r Gweinidog yn rhannu fy mhryder y gallai'r gyllideb hon leihau'r math o fentrau a 

phenderfyniadau arloesol a beiddgar yr ydym wedi'u cymeradwyo yn y gorffennol. 

• Pa gamau sydd yn eu lle i werthuso effaith ac effeithiolrwydd y Gyllideb. 

 

Yr eiddoch yn gywir 

 

 

 

Derek Walker 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Tudalen y pecyn 23



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cyllid ar Cyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2024-25. 

This response was submitted to the Finance Committee consultation on the Welsh 
Government Draft Budget 2024-25. 

WGDB_24-25 42: Ymateb gan: Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig) | 
Response from: Welsh NHS Confederation (English Only) 

__________________________________________________________________________________________ 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-02-24 P3

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4



 

 

 

 

 The Welsh NHS Confederation response to the Finance 
Committee scrutiny of the Welsh Government’s 2024-2025 Draft 
Budget proposals. 

Contact Nesta Lloyd-Jones (Assistant Director):  

  

Date 1 December 2023 

Introduction  
1. The Welsh NHS Confederation welcomes the opportunity to respond to the F
[...]
 Pwyllgor i’r Amcangyfrif 
ar gyfer 2024/25, a chadarnhaf y byddaf yn ymateb yn ffurfiol i bob un o 
argymhellion y Pwyllgor yn y Flwyddyn Newydd.   

Yn y cyfamser, roeddwn am roi diweddariad byr am ddyfarniad cyflog llywodraeth 
leol Cymru a Lloegr.  Er na chytunodd un o’r Undebau Llafur ar y dyfarniad, 
cytunodd yr Undebau Llafur eraill, ac felly penderfynwyd ar y dyfarniad cyflog 
llywodraeth leol ym mis Tachwedd.  Mae bellach wedi’i dalu i’n staff.  Darparodd 
y dyfarniad cyflog gynnydd amrywiol, yn dibynnu ar y radd.  Ar ein gradd isaf y 
dyfarniad oedd 8.6%, tra ar gyfer staff uwch y cynnydd oedd 3.9%.  Wrth 
gymhwyso’r dyfarniad cyflog y cytunwyd arno i’r holl staff, mae’r cynnydd 
cyffredinol mewn costau cyflog tua 5.4%. 

Fel y byddwch yn cofio, roedd ein cyflwyniad Cyllideb Atodol yn gynharach yn y 
flwyddyn yn rhagweld y gallai’r cynnydd mewn costau fod yn 7.9% a gwnaethom 
geisio adnoddau i dalu’r gost honno.  Ymrwymodd ein cyflwyniad i drin rhan o 
hyn fel taliad wrth gefn.   Ni fydd arnom angen y swm llawn y cytunwyd arno yn 
flaenorol mwyach ac felly ni fyddwn yn codi'r swm llawn.  Byddwn hefyd yn 
cyflwyno cyllidebau atodol ar gyfer y flwyddyn gyfredol, ac ar gyfer y flwyddyn 
ariannol nesaf, i leihau ein cyllidebau yn unol â hynny.  Byddwn yn cynnwys 
esboniad yn ein cyflwyniadau Cyllideb Atodol. 

Eich cyf:  

Ein cyf: MAM/mm 
Dyddiad: 11 Rhagfyr 2023 

Gofynnwch 
am: 

Michelle Morris 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-02-24 P8

Tudalen y pecyn 163



Tudalen 2 o 2 

Fel y nodir uchod, byddaf yn ymateb yn llawn i holl argymhellion y Pwyllgor, ond 
roeddwn am roi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi am setliad dyfarniad cyflog Ebrill 
2023.   

Yn gywir 

Michelle Morris 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

FIN(6)-03-24 -PTN8

Tudalen y pecyn 164



Page 1 of 2 - please contact us in Welsh or English / cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

Drwy e-bost 

Cyfeirnod:     KC
[...]




tud 24 Cynllun Ffioedd 2024-25

Arddangosyn 13: amcangyfrifon o gyfrannau cymharol graddau staff 
archwilio i’w defnyddio ar gyfer gwahanol fathau o grantiau gwaith.

Gradd o staff

Grantiau 
cymhleth staff 

yn cymysgu
%

Pob grant arall 
mae staff yn 

cymysgu
%

Cyfarwyddwr ymgysylltu 1 i 2 0 i 1

Rheolwr Archwilio 4 i 6 1 i 2

Arweinydd Archwilio 18 i 21 12 i 16

Hyfforddai/prentis archwilydd/
graddedig 71 i 77 81 i 87

50 Mae grantiau cymhleth yn cynnwys: 
• BEN01 Cynllun budd-daliadau tai a threth gyngor
• LA01 Ffurflenni ardrethi annomestig cenedlaethol 
• PEN05 Ffurflen pensiwn athrawon 

FIN(6)-03-24-PTN10

Tudalen y pecyn 190



Archwilio Cymru

1 Cwr y Ddinas 

Stryd Tyndall

Caerdydd CF10 4BZ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

FIN(6)-03-24-PTN10

Tudalen y pecyn 191


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Ail Gyllideb Atodol 2023-24 - 11 Ionawr 2024
	2.2 PTN 2 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 12 Ionawr 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adolygu Protocol Proses y Gyllideb - 15 Ionawr 2024
	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 5
	response cover sheet template
	WGDB_24-25 09 Future Generations Commissioner (w)
	FIN(6)-02-24 P2 - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru - Tystiolaeth ysgrifenedig
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 6
	FIN(6)-02-24 P4 Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) (Saesneg yn unig)
	response cover sheet template
	ADSS WLGA
	ADSS Cymru Finance Committee Response FINAL - December 2023.pdf
	Social Services Financial Outlook Report.pdf


	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 7
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 8
	9 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2023-24 gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol
	FIN(6)-02-24 P7 - Ail Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2023-24
	FIN(6)-02-24 P8 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Dyfarniad cyflog Llywodraeth Leol – 11 Rhagfyr 2023
	FIN(6)-02-24 P9 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Ail Amcangyfrif Atodol 2023-24 – 6 Rhagfyr 2023

	10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2024-25





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.30 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13831 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Huw Irranca-Davies AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion: 

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru, 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Jacob Ellis, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Rhiannon Hardiman, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol Cymru 

Darren Hughes, Conffederasiwn GIG Cymru 

Sally May, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

Lance Carver, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Carys Lord, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

Mary Ann Brocklesby, Cyngor Sir Fynwy 

Anthony Hunt, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13831


 

 

Llinos Medi, Cyngor Sir Ynys Môn 

Mark Pritchard, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag–gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

 

1.3 Roedd Huw Irranca-Davies MS yn dirprwyo ar ran Rhianon Passmore MS. 



 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ail Gyllideb Atodol 

2023-24 - 11 Ionawr 2024  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid:  Cyfarfod y 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 12 Ionawr 2024  

2.3 PTN 3 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adolygu Protocol 

Proses y Gyllideb - 15 Ionawr 2024  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 5  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

gan Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru; Jacob Ellis, 

Cyfarwyddwr: Cysylltiadau Allanol a Diwylliant; a Rhiannon Hardiman, Arweinydd Polisi: 

Natur a Newid Hinsawdd, Economi, Polisi Bwyd. 

Egwyl (10.00-10.10) 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 6  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

gan Sally May, Cyfarwyddwr Gweithredol Cyllid Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Morgannwg a Chadeirydd Grŵp Cymheiriaid Cyfarwyddwyr Cyllid; Darren Hughes, 

Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru; Lance Carver, Is-lywydd, Cymdeithas 

Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (ADSS Cymru) a Chyfarwyddwr 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Bro Morgannwg; a Carys Lord, Prif Swyddog 

Cyllid, Perfformiad a Newid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. 



 

 

Egwyl (11.10-11.20) 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 7  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

gan y Cynghorydd Anthony Hunt, Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen; Y 

Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd Cyngor Ynys Môn; y Cynghorydd Mary Ann 

Brocklesby, Arweinydd Cyngor Sir Fynwy; a'r Cynghorydd Mark Pritchard, Arweinydd 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam. 

Egwyl (12.20-13.15) 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 8  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol; Andrew Jeffreys, 

Cyfarwyddwr y Trysorlys; ac Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllideb a Busnes y 

Llywodraeth. 

 

6.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn drwy'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol mewn perthynas â chyllidebau cyfun rhwng Byrddau Iechyd Lleol ac 

Awdurdodau Lleol. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 31 Ionawr 2024  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

9 Ceisiadau’n ymwneud â Chyllideb Atodol 2023-24 gan Gyrff a 

Ariennir yn Uniongyrchol  

9.1 Yn dilyn trafodaeth, cytunodd y Pwyllgor ar yr amrywiadau y gofynnwyd amdanynt i 

Amcangyfrif 2023-24 Archwilio Cymru; ac Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 2023-24. 

10 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2024-25  

10.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2024-25. 


